
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 37/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 881/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της με αριθμό 844/2023 απόφασης της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10-10-2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο Γραφείο 
103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/308743/5159/06-10-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 
5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος και 7) Αρχέλαος Γρανάς μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 4) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 5) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος, 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 7) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.        
Κατά τη συζήτηση του 46ου θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 881: Εισηγούμενη το τριακοστό θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 303801/7009/03-10-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1)Τις διατάξεις του Ν.3852/2010(ΦΕΚ87Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2)Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α/1-5-2002) «Αναβάθμιση Πολιτικής Προστασίας και λοιπές  διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4249/2014 (ΦΕΚ Α΄ 73). 
3)Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 
4)Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 ΦΕΚΑ΄145/05.08.2016«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
5)Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας  και Θράκης», 
όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
6)Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών» άρθρο 
32 Α και άρθρο 59 . 
7)Το Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία», άρθρο 2. 
8)Το υπ’αριθμ. 2/52145/0026/01-07-2014 (ΑΔΑ: 7ΡΝΩΗ-ΨΟ2) έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους. 
9) Το 7742-01/11/2017(ΑΔΑ:6Η37465ΧΘ7-Α4Θ) έγγραφο της Πολιτικής Προστασίας. 
10)Την υπ’αρ 7575/18-10-2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης «Ρυθμίσεις λειτουργίας Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας (Σ.Ο.Π.Π.) των 
Περιφερειακών Ενοτήτων των Περιφερειών της Χώρας (ΦΕΚ 3591 Β/2016). 
11) Την Απόφαση Α3121/19-08-2023 του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: ΕΜΛΘ46ΝΠΙΘ-ΤΧΨ) κήρυξης σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Αλεξ/πολης , της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου, της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας -Θράκης, για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών  και 
την διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από την καταστροφική δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 

ΑΔΑ: 6ΗΘΖ7ΛΒ-ΘΝ5



2 
 

19/08/2023 στην παραπάνω περιοχή. 
12) Την Απόφαση Α3372/25-08-2023 του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: Ρ7ΝΥ46ΝΠΙΘ-ΤΓΚ) κήρυξης σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Κοινότητας Σουφλίου , της Δημοτικής 
Ενότητας Σουφλίου , του Δήμου Σουφλίου , της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας -Θράκης, για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών  και την διαχείριση των συνεπειών που 
προέκυψαν από την καταστροφική δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 21/08/2023 στην παραπάνω 
περιοχή. 
13) Την Απόφαση Α2238/13-07-2023 του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: ΡΠ1Α46ΝΠΙΘ-Ω2Ψ) παράτασης 
κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της κοινότητας Δαδιάς της Δ.Ε. Σουφλίου και 
των κοινοτήτων Προβατώνα, Λύρας και Λευκίμμης της Δ.Ε. Τυχερού του Δήμου Σουφλίου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας -Θράκης, για την αντιμετώπιση των εκτάκτων 
αναγκών  και για την διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από την καταστροφική δασική πυρκαγιά που 
εκδηλώθηκε στις 21/07/2022 στις παραπάνω περιοχές, η εν λόγω παράταση ισχύει έως 24/01/2024. 
14) Την 844 Απόφαση της Ο.Ε. ΠΑΜΘ. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την τροποποίηση της 844/36/2023 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής: 
Α) Στο περιληπτικό μέρος ώς προς τον προϋπολογισμό από 51.460,00 ευρώ σε 49.700,00 ευρώ. 
Β) Στο εισηγητικό μέρος: 
α)  ώς προς τον αριθμό πρωτοκόλλου από 275524/6365/07-09-2023 Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης του 
Περιφερειάρχη, στο σωστό 271689/6286/05-09-2023. 
β) ώς προς την 275524/6365/07-09-2023 Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης του Περιφερειάρχη, στο ορθό 
275524/6365/07-09-2023, ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΆΛΗΨΗ 26-09-2023 (ΑΔΑ: ΡΗΗ77ΛΒ-ΠΛ7, ΑΔΑΜ: 
23AWRD013510349) 
και ώς προς το συνολικό ποσό : από 51.460,00 € (πενήντα μια χιλιάδες τετρακοσίων εξήντα ευρώ) σε 
49.700,00 € (σαράντα εννέα χιλιάδες επτακοσίων ευρώ) σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων της ΠΑΜΘ. 
Γ) Στο αποφασιστικό μέρος: 
α)  ώς προς τον αριθμό πρωτοκόλλου από 275524/6365/07-09-2023 Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης του 
Περιφερειάρχη, στο σωστό 271689/6286/05-09-2023. 
β) ώς προς την 275524/6365/07-09-2023 Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης του Περιφερειάρχη, στο ορθό 
275524/6365/07-09-2023, ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΆΛΗΨΗ 26-09-2023 (ΑΔΑ: ΡΗΗ77ΛΒ-ΠΛ7, ΑΔΑΜ: 
23AWRD013510349) 
και ώς προς το συνολικό ποσό : από 51.460,00 € (πενήντα μια χιλιάδες τετρακοσίων εξήντα ευρώ) σε 
49.700,00 € (σαράντα εννέα χιλιάδες επτακοσίων ευρώ) σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων της ΠΑΜΘ. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την τροποποίηση της με αριθμό 844/36/2023 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής: 
Α) Στο περιληπτικό μέρος ως προς τον προϋπολογισμό από 51.460,00 ευρώ σε 49.700,00 ευρώ. 
Β) Στο εισηγητικό μέρος: 

ΑΔΑ: 6ΗΘΖ7ΛΒ-ΘΝ5



3 
 

α)  ως προς τον αριθμό πρωτοκόλλου από 275524/6365/07-09-2023 Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης του 
Περιφερειάρχη, στο σωστό 271689/6286/05-09-2023. 
β) ως προς την 275524/6365/07-09-2023 Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης του Περιφερειάρχη, στο ορθό 
275524/6365/07-09-2023, ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΆΛΗΨΗ 26-09-2023 (ΑΔΑ: ΡΗΗ77ΛΒ-ΠΛ7, ΑΔΑΜ: 
23AWRD013510349) 
και ως προς το συνολικό ποσό: από 51.460,00 € (πενήντα μια χιλιάδες τετρακοσίων εξήντα ευρώ) σε 
49.700,00 € (σαράντα εννέα χιλιάδες επτακοσίων ευρώ) σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων της ΠΑΜΘ. 
Γ) Στο αποφασιστικό μέρος: 
α)  ως προς τον αριθμό πρωτοκόλλου από 275524/6365/07-09-2023 Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης του 
Περιφερειάρχη, στο σωστό 271689/6286/05-09-2023. 
β) ως προς την 275524/6365/07-09-2023 Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης του Περιφερειάρχη, στο ορθό 
275524/6365/07-09-2023, ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΆΛΗΨΗ 26-09-2023 (ΑΔΑ: ΡΗΗ77ΛΒ-ΠΛ7, ΑΔΑΜ: 
23AWRD013510349) 
και ως προς το συνολικό ποσό: από 51.460,00 € (πενήντα μια χιλιάδες τετρακοσίων εξήντα ευρώ) σε 
49.700,00 € (σαράντα εννέα χιλιάδες επτακοσίων ευρώ) σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων της ΠΑΜΘ. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  881/2023. 

 
                         
                        
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

                                                                   

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΗΘΖ7ΛΒ-ΘΝ5


		2023-10-17T12:02:15+0300
	Athens




